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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. С каждым годом расширяется область при-

менения технологий глобальных навигационных спутниковых систем (ГНСС). Уве-

личение объемов информации порождает новые вызовы для разработчиков инфра-

структуры высокоточного позиционирования, главные из которых связаны с повы-

шением оперативности определения координат и обеспечением глобального бес-

шовного навигационного поля.

Кроме того, наблюдается заметное снижение стоимости навигационных

устройств, позволяющих обеспечить субдециметровый уровень точности определения

координат. Примерами таких решений могут быть устройства, созданные на базе нави-

гационных микросхем компаний Navis или U-Blox. С 2018 г. появилось направление

высокоточного позиционирования смартфонов. Появлению поспособствовали компа-

нии Broadcom и Xiaomi, выпустившие первый в мире смартфон, оснащенный микро-

схемой с возможностью навигации по двухчастотным фазовым ГНСС-измерениям.

По оценке Европейского космического агентства, спрос на высокоточную

навигационную информацию будет увеличиваться, а секторы экономики, которые

ранее не использовали ГНСС-технологии, будут расширять взаимодействие с этой

информацией.

Современные требования к глобальному высокоточному позиционированию

в режиме реального времени, исходя из анализа исследований и запросов производ-

ства, можно сформулировать следующим образом:

– определение среднеквадратических ошибок (СКО) по внутренней сходимо-

сти координат в кинематическом режиме не более 20 см и не более 10 см для стати-

ческого режима;

– время, необходимое на получение координат с указанными СКО, не более

2 минут;
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– время, необходимое для восстановления указанных значений СКО после пре-

рывания приема ГНСС-сигналов, не более 5 с;

– глобальность и непрерывность высокоточного навигационного поля;

– минимальный объем данных, передаваемых по телекоммуникационным се-

тям.

К общепринятым и применяемым в производстве технологиям высокоточного

определения координат посредством ГНСС в режиме реального времени относятся:

– SBAS – технология функциональных дополнений космического базирования

(СФДК) на основе стандартов ICAO;

– Precise Point Positioning (PPP) на основе поправок в пространстве состояния

системы (ПСС) (англ. SSR – State-Space Representation);

– Real Time Kinematic (RTK) – реализация относительного метода в режиме

реального времени на основе поправок в пространстве ГНСС-измерений.

Для высокоточной навигации в режиме реального времени и геодезии наибо-

лее перспективными являются технологии на основе методов PPP и RTK.

Каждый из методов имеет ряд особенностей по реализации высокоточного по-

зиционирования, которые в совокупности не позволяют решать задачи новых и по-

тенциальных пользователей, что приводит к потребности в разработке методики

высокоточного позиционирования, удовлетворяющей всем требованиям к глобаль-

ному высокоточному позиционированию в режиме реального времени, что говорит

об актуальности защищаемой темы диссертации.

Степень разработанности темы. В России работы по тематике высокоточ-

ного координатного обеспечения ведутся в рамках реализации российской Системы

дифференциальной коррекции и мониторинга (СДКМ) в АО «Российские космиче-

ские системы», а также в АО «ГЛОНАСС» в рамках проекта «КОНСУЛ». Вклад

в развитие инфраструктуры и методов высокоточного позиционирования, в том

числе PPP и PPP-RTK, внесли Антонович К. М., Виноградов А. В., Войтенко А. В.,
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Дворкин В. В., Генике А. А., Глухов П. Б., Голубев А. Н., Жигулин А. Ю., Карутин

С. Н., Лопатко О. Е., Першин Д. Ю., Побединский Г. Г., Подкорытов А. Н., Сур-

нин Ю. В., Мустафин М. Г., Устинов А. В. Значительный вклад в создание и разви-

тие методов PPP и PPP-RTK внесли следующие зарубежные авторы: Abdel-

salam M., Burbidge M., Chen K., Gao Y., Guan Z., Khodabandeh A., Nacer N., Rizos

С., Cranenbroeck J., Selsaten V., Sunil B., Shuyang С., Wang J., Wübbena, G.,

Schmitz M., Bagge A. и др. Несмотря на возросший интерес к данной теме и активи-

зацию разработок, тема остается актуальной, так как существующие технологии

высокоточного позиционирования не отвечают перспективным требованиям потре-

бителей и не обеспечивают покрытия значительной части территории России высо-

коточным навигационным полем.

В 2019 г., в рамках рабочей недели, проводимой Международной федерацией

геодезистов (МФГ) (англ. FIG – International Federation of Surveyors), группой уче-

ных во главе Риззосом К. и экспертом в области спутниковой навигации Кранен-

бруком Дж. ван была предложена концепция коллаборативного позиционирования,

связанная с внедрением нового подхода к организации наземной инфраструктуры

высокоточного координатного обеспечения на основе ГНСС. Одним из защищае-

мых положений диссертационной работы является дальнейшее развитие и практи-

ческая реализация этой концепции.

Цель исследования – разработка методики коллаборативного позиционирова-

ния (КП) объектов по сигналам глобальных навигационных спутниковых систем,

обеспечивающей требуемую точность и соответствующей перспективным требова-

ниям потребителей высокоточной навигации.

Задачи исследования:

– анализ состояния вопроса и теоретическое обоснование методики коллабо-

ративного позиционирования объектов по сигналам глобальных навигационных

спутниковых систем;
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– разработка методики коллаборативного позиционирования объектов по сиг-

налам глобальных навигационных спутниковых систем на основе предложенного

в ходе исследования алгоритма инициализации фильтра Калмана для метода PPP;

– модификация системы линейных алгебраических уравнений (СЛАУ) метода

PPP для учета дифференциальных кодовых задержек в режиме реального времени

из потока поправок ПСС для систем GPS, ГЛОНАСС, Galileo в свободном про-

граммном обеспечении RTKLIB;

– обеспечение соответствия методики КП перспективным требованиям по-

требителей высокоточной навигационной информации в режиме реального вре-

мени: определение координат с СКО по внутренней сходимости в кинематиче-

ском режиме не более 20 см и не более 10 см для статического режима; время,

необходимое на получение координат с указанными СКО, не более 2 минут;

время, необходимое для восстановления указанного уровня СКО после прерыва-

ния приема сигналов ГНСС, не более 5 с; глобальность и непрерывность высоко-

точного навигационного поля; минимальный объем данных, передаваемых по те-

лекоммуникационным сетям;

– экспериментальная оценка эффективности сервиса коллаборативного пози-

ционирования и методики в сравнении с классическими методами и подходами.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования является позици-

онирование с использованием ГНСС-технологий. Предмет исследования – мето-

дика коллаборативного позиционирования объектов по сигналам глобальных

навигационных спутниковых систем, обеспечивающая требуемую точность и со-

ответствующая перспективным требованиям потребителей высокоточной нави-

гационной информации.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

– разработана методика коллаборативного позиционирования объектов по сиг-

налам глобальных навигационных спутниковых систем, впервые реализующая кон-
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цепцию коллаборативного позиционирования, предложенную в 2019 г. Риззосом К.

и Кроненбруком Дж. ван, согласно которой в роли источника поправок в сети может

выступать ГНСС-аппаратура любого из пользователей;

– предложен новый способ инициализации расширенного фильтра Калмана

для метода PPP в реализации методики коллаборативного позиционирования объ-

ектов по сигналам глобальных навигационных спутниковых систем, при котором

априорная информация для фильтра Калмана поступает из оптимизационного ре-

шения уравнения двойных разностей фаз несущей.

Теоретическая значимость заключается в разработке управляемой комбина-

ции существующих методов высокоточного позиционирования PPP и RTK на ос-

нове методики коллаборативного позиционирования объектов по сигналам гло-

бальных навигационных спутниковых систем, позволяющей определять коорди-

наты с СКО по внутренней сходимости в кинематическом режиме не более 20 см

и не более 10 см для статического режима, сокращать время получения координат

с указанной точностью, восстанавливать измерения с указанной точностью после

прерывания приема сигналов ГНСС, в течение 5 с, обеспечивать глобальность

и непрерывность высокоточного навигационного поля, передавая минимальный

объем данных.

Разработан критерий оптимизации решения метода PPP в реализации мето-

дики коллаборативного позиционирования объектов по сигналам глобальных нави-

гационных спутниковых систем.

Практическая значимость заключается в разработке методики и создании

условий для существенного расширения сферы применения высокоточного пози-

ционирования с помощью ГНСС. В отличие от ранее использовавшихся методов,

применяемых преимущественно в решении геодезических задач, новая методика

предназначена для широкого спектра применений, включая навигацию беспилот-

ных транспортных систем и предоставление различных услуг на основе высокоточ-
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ного позиционирования. Расширение области применения предполагается за счет


[…]


Гаусса

2

m
n

   , (6)

где n – количество измерений;

2 – разница между эталонными координатами на эпоху наблюдений и вычис-

ленными координатами.
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Таблица 1 – Оценка точности определения координат методами PPP, RTK

и методикой КП в псевдокинематическом режиме

Ме-

тод

Пара станций, км

BORJ-WSRT,

74 км

KARL-FFMJ,

125 км

WGTN-MQZG,

320 км

RDSD-CRO1,

550 км

E, м N, м U, м E, м N, м U, м E, м N, м U, м E, м N, м U, м

КП 0,12 0,09 0,29 0,12 0,10 0,20 0,17 0,14 0,30 0,17 0,17 0,37

PPP 0,20 0,22 0,51 0,19 0,14 0,38 0,16 0,15 0,45 0,18 0,20 0,64

RTK 0,09 0,07 0,15 0,19 0,16 0,26 0,51 0,40 0,78 2,48 1,40 3,90

В кинематических экспериментах определялись отклонения оценок координат

рабочей антенны ровера от эталонного трека, полученного по результатам посто-

бработки ГНСС-измерений с геодезического приемника Stonex S800A относитель-

ным методом от пункта ФАГС NSK1, координаты которого были определены на

момент выполнения эксперимента в ITRF2020.

Результат оценки точности в кинематическом эксперименте относительно эта-

лонного трека представлен в таблице 2. Величины СКО по всем типам решения

включают нескорректированное смещение на 15,7 см в горизонтальной плоскости

между фазовыми центрами рабочей антенны ровера и антенны, использованной для

получения эталонного решения.

В процессе исследования было доказано, что реализация методики КП при продол-

жительности ГНСС-измерений уменьшает оценки СКО в сравнении с методом PPP.
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Таблица 2 – Оценка точности определения координат методами PPP, RTK

и методикой КП в кинематическом режиме

Тип оценки точ-

ности

Методы

Коллаборативное

позиционирование
PPP RTK

СКО (68,27 %)

E: 0,40

N: 0,56

U: 1,03

E: 0,88

N: 1,35

U: 1,39

E: 0,39

N: 0,60

U: 3,16

Чем дальше базовая станция находится от мобильной, тем заметнее становится

преимущество методики КП в сравнении с методом RTK, которое выражается

в меньших значениях СКО при одинаковых расстояниях. На расстоянии в 74 км,

согласно полученной оценке точности из таблицы 1, методика КП превзошла RTK

по обеспечению точности определения плановых координат, но уступила по точно-

сти определения высоты. Однако для расстояний в диапазоне 300–500 км, для кото-

рых применение метода RTK является нецелесообразным, применение КП позво-

лило уменьшить погрешность на 2,31 м (в 14 раз) по координате E, на 1,23 см

(в 8 раз) по координате N и на 3,53 м (в 10 раз) по координате U, на примере пункта

RDSD. При этом СКО меньше, чем для метода PPP.

Доказано, что в процессе реализации методики достигается эффект сокраще-

ния времени сходимости решения до уровня СКО 20 см по каждой из координат

в кинематическом режиме. В результате время сходимости составляет от 7 до

60 секунд для КП в сравнении с временем от 20 до 80 минут для PPP.

Положительный эффект реализации методики КП заключается в уменьше-

нии СКО, соответственно повышении точности определения местоположения.

Также применение методики КП обеспечивает время сходимости решения на
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уровне RTK, до первой минуты, а при потере сигнала на станции решение сходится

в течение нескольких секунд. Данный результат был получен при реализации алго-

ритма, описанного во втором разделе, который позволяет оптимизировать решение

за счет инициализации фильтра Калмана, решением из относительного метода в ре-

жиме реального времени с ПБС.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе диссертационного исследования были решены поставленные задачи

и получены следующие основные результаты:

– проанализированы исследования и теоретически обоснована необходимость

в методике коллаборативного позиционирования объектов по сигналам глобальных

навигационных спутниковых систем;

– разработана методика коллаборативного позиционирования объектов по сиг-

налам глобальных навигационных спутниковых систем на основе предложенного

в ходе исследования алгоритма управления фильтром Калмана для метода PPP;

– модифицирована система линейных алгебраических уравнений метода PPP

для учета дифференциальных кодовых задержек в режиме реального времени из

потока поправок ПСС для систем GPS, ГЛОНАСС, Galileo в свободном программ-

ном обеспечении RTKLIB;

– обеспечено соответствие методики КП перспективным требованиям потре-

бителей высокоточной навигации в режиме реального времени: определение

СКО по внутренней сходимости координат в кинематическом режиме не более

20 см и не более 10 см для статического режима; время, необходимое на получе-

ние координат с указанными СКО, не более 2 минут; время, необходимое для
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восстановления указанного уровня СКО после прерывания приема сигналов

ГНСС, не более 5 с; глобальность и непрерывность высокоточного навигацион-

ного поля; минимальный объем данных, передаваемых по телекоммуникацион-

ным сетям;

– экспериментальная оценка эффективности сервиса коллаборативного пози-

ционирования и методики в сравнении с классическими методами и подходами.

Таким образом, поставленная цель – разработка методики коллаборативного

позиционирования объектов по сигналам глобальных навигационных спутниковых

систем, соответствующего современным и перспективным требованиям потребите-

лей, – достигнута.

Представленная в диссертационном исследовании методика коллаборативного

позиционирования объектов по сигналам глобальных навигационных спутниковых

систем рекомендуется к использованию при определении координат с помощью

ГНСС для обеспечения оперативности и стабильности позиционирования в режиме

реального времени.

Перспектива дальнейших исследований заключается в развитии метода PPP

в рамках методики коллаборативного позиционирования, посредством использова-

ния дифференциальных фазовых задержек в реальном времени, согласно модели

некалиброванных фазовых задержек для разрешения фазовых неоднозначностей

в методе PPP.
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