отзыв
научного руководителя кандидата технических наук,

Липатникова Леонида Алексеевича
о соискателе Долине Сергее Владимировиче,

представившем диссертацию «Разработка методики коллаборативного пози­
ционирования объектов по сигналам глобальных навигационных спутниковых

систем» на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 1.6.22. Геодезия

Долин Сергей Владимирович в 2019 году окончил с отличием федераль­
ное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего обра­
зования «Сибирский государственный университет геосистем и технологий»
по направлению подготовки 21.03.03 «Геодезия и дистанционное зондирова­
ние», уровень подготовки бакалавр.

В 2021 году окончил с отличием федеральное государственное бюджет­
ное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государ­
ственный университет геосистем и технологий» по направлению подготовки
21.04.03 «Геодезия и дистанционное зондирование», уровень подготовки ма­
гистр.

С 22 сентября 2021 г. по настоящее время года является аспирантом оч­
ной формы обучения по направлению подготовки научно-педагогических кад­
ров 21.06.02 Геодезия, (уровень подготовки кадров высшей квалификации)
профиль «Геодезия» в федеральном государственном бюджетном образова­
тельном учреждении высшего образования «Сибирский государственный уни­
верситет геосистем и технологий».

Начал заниматься научно-исследовательской работой и участвовать в
преподавательской деятельности будучи студентом первого курса. За время
обучения в вузе имел 6 публикаций, неоднократно выступал с докладами, яв­
лялся победителем и призером на внутривузовских, межвузовских и междуна­
родных научных конференциях молодых ученых. Дважды являлся лауреатом
стипендии мэрии Новосибирска.

Тема диссертационной работы Долина С.В. актуальна, поскольку в насто­
ящее время основным вектором развития спутниковой геодезии в части высо­
коточного координатного обеспечения, является создание глобального бес­
шовного навигационного поля, в любой точке которого будет доступно опре­
деление координат с погрешностями не грубее первых дециметров в режиме
реального времени, на уровне первых сантиметров в режиме близком к реаль­
ному времени. Это является условием качественного скачка в развитии геоде­
зии и ключом к роботизации многих процессов в различных отраслях эконо-
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мики. Ценность работы Долина С. В. заключается в том, что разработанная им
методика коллаборативного позиционирования сочетает преимущества двух
основных спутниковых методов высокоточного определения координат и поз­
воляет сообществу потребителей спутниковых систем самостоятельно воспол­
нить пробелы в существующей инфраструктуре высокоточного позициониро­
вания, формирующей навигационное поле там, где это необходимо.

В ходе работы над диссертацией Долин С. В. продемонстрировал высо­
кий уровень подготовки, показал способность самостоятельно формулировать
цель и задачи научного исследования, определять и обосновывать необходи­
мые способы и средства их реализации, на современном научно-техническом
уровне выполнять теоретические и экспериментальные исследования, крити­
чески анализировать и интерпретировать полученные результаты.

Соискатель проявил высокие профессиональные качества, инициатив­
ность, трудолюбие, высокую работоспособность и настойчивость в достиже­
нии цели, способность и заинтересованность к творческой и научной работе,
показал умение проводить информационный поиск, высокий уровень владе­
ния компьютерными технологиями и программными продуктами, способность
самостоятельно проектировать и реализовывать программные средства для
решения задач в области спутниковой геодезии.

Результаты диссертационного исследования представлены на различных
международных научных конгрессах и конференциях в Новосибирске,
Москве, Санкт-Петербурге и опубликованы в 6 научных работах, две из кото­
рых в журналах, входящих в перечень российских рецензируемых научных
изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результа­
ты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, получено одно
свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ, и одна
статья опубликована в издании входящем в международную реферативную
базу данных и систему цитирования Scopus.

За время работы над диссертацией соискатель приобрел опыт разработки
программ на языках С, Python, в настоящее время завершает прохождение
шестнадцатимесячного курса «Специалист по Data Science» в автономной не­
коммерческой организации дополнительного профессионального образования
«Образовательные технологии Яндекса», в ходе чего получил знания и прак­
тические навыки в области машинного обучения.

Долин Сергей Владимирович являлся исполнителем составной части
научно-исследовательской работы «Разработка и исследование принципиально
новых технологий в области релятивистской геодезии в интересах развития
фундаментального обеспечения системы ГЛОНАСС» (Шифр: «ГЕОТЕХ-
Квант») в рамках подпрограммы «Поддержание, развитие и использование си-
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стемы ГЛОНАСС» государственной программы «Космическая деятельность
России». Принимал активное участие в учебном процессе кафедры космиче­
ской и физической геодезии ФГБОУ ВО «Сибирский государственный уни­
верситет геосистем и технологий», показал себя грамотным, ответственным
преподавателем.

Считаю, что соискатель Долин Сергей Владимирович, представивший
диссертацию «Разработка методики коллаборативного позиционирования объ­
ектов по сигналам глобальных навигационных спутниковых систем», достоин
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.6.22. Геодезия.

Научный руководитель
кандидат технических наук- Липатников Леонид Алексеевич

« ZZ» 2024 г.

Россия, 630108, г. Новосибирск
ул. Плахотного, 10
Тел.: +79232278957
e-mail: l.a.lipatnikov@sgugit.ru
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий»,
научный сотрудник Научно-исследовательского института стратегического развития
Шифр специальности, по которой защищена диссертация: 1.6.22. Геодезия.

П ОДП И С
ециалист по персоналу

з

mailto:l.a.lipatnikov@sgugit.ru